

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa năm 2023**

Thực hiện công văn số 2268/UBND-VHTT ngày 12/9/2023 về việc bình xét, công nhận và tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2022; Căn cứ công văn số 663/UBND-VHXX, ngày 05/10/2023 của UBND xã Cẩm Châu Về việc hướng dẫn bình xét, công nhận và tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2023. UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình và tầm quan trọng của công tác xây dựng gia đình văn hóa đối với sự phát triển bền vững kinh tế – xã hội của địa phương.

- Nhằm tôn vinh Gia đình Văn hoá Việt Nam, biểu dương các gia đình văn hoá tiêu biểu, động viên kịp thời những gia đình văn hoá trong việc xây dựng gia đình hoà thuận, ấm no hạnh phúc, tiến bộ, đẩy lùi đói nghèo, lạc hậu, đẩy lùi các tai, tệ nạn xã hội và giúp đỡ các gia đình khó khăn khác trong cộng đồng góp phần thực hiện cuộc vận động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, xây dựng con người kiểu mẫu, làng xã, cơ quan, đơn vị, huyện, tỉnh kiểu mẫu.

- Tuyên dương các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm động viên, khích lệ phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” và góp phần thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm của các gia đình văn hóa, đề cao các giá trị tốt đẹp của văn hóa truyền thống; khẳng định hiệu quả của phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

2. Yêu cầu: Tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với điều kiện của địa phương.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ.**

**1. Nội dung chương trình.**

1.1. Chương trình văn nghệ chào mừng.

1.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc hội nghị

1.3. Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng “Gia đình văn hóa” năm 2023 (Báo cáo tập trung những kinh nghiệm, giải pháp, các gương thực sự điển hình, đề xuất kiến nghị trong quá trình triển khai xây dựng gia đình văn hoá, làng xã, cơ quan văn hóa...).

1.4. Tham luận của đại biểu

1.5. Phát biểu của Lãnh đạo huyện, xã ( nếu có)

1.6. Khen thưởng các gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc; cá nhân, tập thể có đóng góp tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào “ xây dựng Nông thôn mới” trên địa bàn.

1.7. Phát động thi đua nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng làng, xã văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa....

1.8. Bế mạc Hội nghị.

## **2. Công tác tổ chức Hội nghị:**

### **2.1. Đối với xã:**

- Không tổ chức Hội nghị biểu dương GĐVH năm 2023 tại xã.  
- Phối hợp MTTQ xã chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc các thôn trên địa bàn xã tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

### **2.2. Đối với thôn:**

- Căn cứ điều kiện , tình hình thực tế tại thôn để tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2023 và ngày Đại đoàn kết toàn dân tại thôn đạt kết quả tốt.

## **3. Thời gian**

- Các thôn căn cứ tình hình thực tế để tổ chức từ ngày 10/11-18/11/2023.

## **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG.**

### **1. Tiêu chí bình xét gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc**

- Gia đình văn hóa tiêu biểu là những gia đình đã đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” theo tiêu chuẩn quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ.

- Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc là những gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa tiêu biểu trong 3 năm liên tục trở lên ( và đạt liên tục từ năm 2021 – 2023); đại diện cho các thành phần: Gia đình lão thành cách mạng, gia đình đối tượng chính sách; nông dân; công nhân lao động; cán bộ viên chức; trí thức; lực lượng vũ trang; tiểu thương; dân tộc; tôn giáo...

**2. Tiêu chí bình xét:** tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Tích cực trong triển khai, thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động trong phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào xây dựng Nông thôn mới.

- Luôn gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các phong trào, các cuộc vận động được các cấp phát động.

### **3. Số lượng khen thưởng**

- Ở xã Căn cứ vào thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân và tình hình thực tế của địa phương đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng theo Luật thi đua khen thưởng, lồng ghép vào các cuộc hội nghị tổng kết chung của xã vào cuối năm.

- Về Đại biểu gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng và tặng quà năm 2023: Tổng số đại biểu toàn xã là 25 đại biểu, phân bổ như sau:

- + Thôn Đồng Thanh, được bầu chọn: 5 đại biểu
- + Thôn Phú Sơn, được bầu chọn: 3 đại biểu.
- + Thôn Trung Chính, được bầu chọn: 6 đại biểu.
- + Thôn Sơn Lập, được bầu chọn: 4 đại biểu
- + Thôn Trung Độ, được bầu chọn: 7 đại biểu

#### **IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN.**

1. Xây dựng các chương trình về gương điển hình người tốt, việc tốt, gia đình văn hoá tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, loa ở thôn, các phương tiện thông tin truyền thông khác như: trang thông tin điện tử, trang fanpage của xã...

2. Tuyên truyền bằng hệ thống băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn... tại các trục đường chính, các khu vực trung tâm của xã, của thôn trước và trong thời gian tổ chức hội nghị.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi và đoàn kết trong nhân dân.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức hội nghị ở xã được trích từ nguồn kinh phí phân bổ cho hoạt động của Ban chỉ đạo “Toàn dân, đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Cẩm Châu năm 2023 và nguồn kinh phí phù hợp khác.

#### **VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

1. Công chức Văn hoá- xã hội (Thông tin, truyền thông, Thể thao, Du lịch và gia đình):

- Tham mưu kế hoạch, chương trình, báo cáo
- Lập dự trù kinh phí tổ chức, thành phần (danh sách) dự Hội nghị trình Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định.
- Tổng hợp danh sách và hồ sơ khen thưởng trình Ủy ban nhân dân xã.
- Hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động đảm bảo vui tươi, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.
- Tham mưu báo cáo kết quả triển khai, tổ chức Hội nghị cấp xã và gửi về huyện theo quy định.

#### **2. Cán bộ Văn hóa- xã hội, thông tin, thể thao.**

- Trang trí, sắp xếp hội trường (ma kết, loa máy, bàn ghế và các điều kiện khác).
- Tuyên truyền trực quan bằng hệ thống băng zôn, cờ phướn,... trên các trục đường chính, khu vực trung tâm của xã trước, trong hội trường nơi tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị.
- Xây dựng các chương trình về gương điển hình người tốt, việc tốt, điển hình gia đình văn hoá tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với phong trào xây dựng Nông thôn mới.
- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã về kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Xây dựng nông thôn mới” .
- Đưa tin, bài liên quan đến nội dung Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **4. Công chức Kế toán- ngân sách xã:**

Căn cứ kế hoạch chuẩn bị nguồn kinh phí cho công tác khen thưởng tại xã và tổ chức Hội nghị biểu dương tại các thôn.

**5. Công chức Văn phòng:** Thẩm định hồ sơ khen thưởng trình UBND xã quyết định và chuẩn bị nội dung, khung, giấy khen liên quan đến trao thưởng tại Hội nghị.

**6. Các thành viên Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị được phân công phụ trách tổ chức và tham gia Hội nghị đạt kết quả tốt.

**7. Các thôn:** Căn cứ vào nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể phối hợp Ban công tác Mặt trận ở thôn tổ chức Hội nghị biểu dương ở thôn đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hoá tiêu biểu xã Cẩm Châu năm 2023.

Đề nghị các thôn, công chức chuyên môn liên quan, thành viên Ban chỉ đạo phong trào “TĐ ĐKXD ĐSVH” xã quan tâm triển khai tổ chức thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT; (Đề báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND; (Đề báo cáo)
- TT MTTQ xã; (Phối hợp)
- Các thành viên BCĐ “TĐ ĐK XD ĐSVH” xã;
- 5 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Phi Khan**